

OKO. 0003. 38. 2020

Oset Tomasz

Radny Miasta Pakość

*kopie p. A. E. niesłusznie
p. S. Ryszard
2020.12.23*



Pakość dnia 23.12.2020

Przewodniczący Rady Miejskiej
w Pakości

Interpelacja

w sprawie: wygaszenie przez Urząd Miasta w Pakości inicjatywy budżetu obywatelskiego na rok 2021.

Zwracam się z prośbą o przedstawienie mieszkańcom Gminy Pakość, merytorycznego uzasadnienia powodu nie zorganizowania w 2020 r. inicjatywy budżetu obywatelskiego na rok 2021. Decyzja ta była podjęta bez konsultacji z radnymi, sołtysami oraz społeczeństwem.

Traktowanie budżetu obywatelskiego w czasie kryzysu epidemicznego jako pierwszego źródła uzupełnień braków w budżecie poważnie nadwyrężyło budowane od wielu lat zaufanie mieszkańców do władz gminnych. Jego odbudowa zajmie wiele czasu.

Szczególnie warto podkreślić, że mieszkańcy mogli dowolnie wskazywać projekty, jakie chcą żeby były realizowane. Tym samym mieli oni też prawo przekazywać te środki na pomoc dla np. podstawowej opieki zdrowotnej, przedsiębiorstw lub ochronę mieszkańców Pakość.

Wyzwania obecnego czasu mogły dodatkowo motywować mieszkańców do przedstawiania takich właśnie projektów do realizacji. Ponadto mógł to być właściwy czas, na poszukiwanie nowych rozwiązań, nie zaś likwidację w zacinzu gabinetów dotychczasowych elementów życia społecznego. Tym bardziej, że głosowanie na projekty w ramach budżetu obywatelskiego od zeszłego roku odbywały się również na drodze elektronicznej, a wraz z postępującym znoszeniem ograniczeń możliwa była aktywna promocja złożonych wniosków.

Funkcjonowanie budżetu obywatelskiego opiera się na części budżetu Gminy Pakość, z góry wydzielonej przez władze j.s.t, z tym że o jej kształcie decydują obywatele.

Decyzje te dotyczą, po pierwsze, projektów zgłaszanych do realizacji, a po drugie, po uprzednich spotkaniach z władzami i dyskusjach, wyboru projektów w drodze głosowania.

W związku z tym projekty wyłonione do realizacji ze środków publicznych są konsekwencją potrzeb mieszkańców oraz przyjętych przez nich priorytetów, mają więc bezpośredni wpływ na życie danej wspólnoty.

Budżet partycypacyjny (zapoczątkowany przez poprzednią Radę Gminy) stwarzał możliwość bezpośredniego zaangażowania mieszkańców w cały cykl rzeczywistego budżetowania, który obejmuje zarówno przygotowanie projektu uchwały budżetowej, ale też powinien obejmować monitoring i kontrolę jego realizacji, tym samym zapewniał przejrzyste i odpowiedzialne zarządzanie wydatkowaniem środków publicznych pozostających w gestii lokalnych władz, w granicach przyznanej gminie samodzielności finansowej. Tej możliwości pracownicy Urzędu w projekcie budżetu na rok 2021 mieszkańców gminy pozbawili.

Tomasz Oset



Urząd Miejski w Pakości
88-170 Pakość, ul. Rynek 4,
kujawsko-pomorskie
tel. 525665024, fax 525666075
<http://www.pakosc.pl>, <http://bip.pakosc.pl>
e-mail: um@pakosc.pl

NIP 556-11-03-533, REGON 000530732
BS w Pruszczu Pomorskim Oddział w Pakości:
43 8170 1034 0050 0207 2000 0010
SWIFT Code: GBWCPLPP
poniedziałek, środa, czwartek 7:00-15:00,
wtorek 7:00-16:00, piątek: 7:00-14:00

Urząd Miejski w Pakości
ul. Rynek 4
88-170 Pakość
woj. kujawsko-pomorskie

Pakość, 8 stycznia 2021 r.

OKS.003.38.2020SR

Pan Tomasz Oset
Radny Rady Miejskiej w Pakości

W związku ze złożoną przez Pana interpelacją z dnia 23 grudnia 2020 r. dot. wygaszenia przez Urząd Miejski w Pakości inicjatywy budżetu obywatelskiego na rok 2021, uprzejmie wyjaśniam, że zgodnie z art. 5a ust. 5 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2020 r., poz. 713 z późn. zm.) utworzenie budżetu obywatelskiego jest obowiązkowe wyłącznie w gminach będących miastami na prawach powiatu. Tak więc utworzenie takiego budżetu w gminie Pakość ma wyłącznie charakter fakultatywny, uznaniowy i jest zdeterminowane przede wszystkim możliwościami finansowymi, tj. dysponowaniem odpowiednim poziomem środków budżetowych, które mogą być przeznaczone na skuteczne przeprowadzenie tego przedsięwzięcia.

W budżecie Gminy Pakość na 2021 r. zaplanowano znaczącą kwotę ponad 6 mln zł na realizację, szczególnie ważnych i oczekiwanych przez mieszkańców naszej gminy, zadań inwestycyjnych. W konsekwencji nieznaczące środki, które można byłoby przeznaczyć na tzw. budżet partycypacyjny z pewnością nie zabezpieczyłyby pokrycia nawet niewielkich kosztów ewentualnie wytypowanego w ramach budżetu obywatelskiego zadania inwestycyjnego.

Nie bez znaczenia jest również fakt, iż zapewnienie bezpieczeństwa mieszkańców i ograniczenia związane z panującą pandemią co do zasady uniemożliwiają realizację kluczowej części procedury budżetu obywatelskiego (zbieranie podpisów poparcia pod projektami zgłaszanymi do budżetu obywatelskiego, głosowanie).

Jednocześnie zapewniam, że w świetle powyższych okoliczności, odstąpienie od realizacji budżetu obywatelskiego w 2021 r. ma wyłącznie charakter tymczasowy i zdecydowanie nie jest jednoznaczne z wygaszaniem w kolejnych latach tego niezwykle ważnego dla społeczności lokalnej instrumentu służącego poprawie jakości życia mieszkańców i budowie społeczeństwa obywatelskiego. Nadmienić również należy, że w budżecie Gminy Pakość na 2021 r., w ramach funduszu sołectkiego zaplanowano kwotę 281 133,92 zł do wyłącznej dyspozycji decyzyjnej mieszkańców sołectw.

Otrzymują:

1. Adresat
2. A/A

Do wiadomości:

1. Biuro Rady Miejskiej w Pakości
2. Pan Michał Siembab- Przewodniczący Rady Miejskiej w Pakości

BURMISTRZ

Zygmunt Gron